ПРОЕКТ

Архангельская область

Пинежский муниципальный район

Собрание депутатов муниципального образования

«Пинежский муниципальный район» Архангельской области

(шестого созыва) (очередное тридцать восьмое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
от  ____ мая  2021 года № ____
с. Карпогоры
О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район».
В соответствие с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Архангельской области от 07.07.1999 N 151-23-ОЗ "О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области", Законом Архангельской области от 16.04.1998 N 68-15-ОЗ "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области", руководствуясь статьей 17 Устава муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 04 декабря 2015 года № 455 Собрание депутатов «Пинежский муниципальный район» Архангельской области шестого созыва   РЕШАЕТ:

1. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» первого созыва от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район»».

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов                                                 Н.Л. Шехина

Глава муниципального образования                                                 А.С. Чечулин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к проекту решения
О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район».
Положение о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район», утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» (далее- Собрание депутатов) от 24.12.1998г. №69  было принято в соответствии с Федеральным законом  от 8 января 1998 года N 8-ФЗ "Об основах муниципальной службы в Российской Федерации".
Решением Собрания депутатов от 04 марта 2004г. №141 утверждено Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к государственным пенсиям лицам, замещающим должности главы муниципального образования и муниципальные должности муниципальной службы и пенсионном обеспечении и членов семей муниципальных служащих. Решением Собрания депутатов от 20.05.2010г. №167  «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным лицам местного самоуправления и лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский муниципальный район»  решение Собрания депутатов от 04.03.2004г. №141 признано утратившим силу.
Решением Собрания депутатов от 24.09.2009г. №100 утверждено Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления  муниципального образования "Пинежский муниципальный район" осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и признано утратившим силу решение Собрания депутатов от 10.02.2005г. №9 «Об утверждении Положения о денежном содержании выборных муниципальных должностей».
На основании изложенного следует, что до настоящего времени решение Собрания депутатов от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район»» не признано утратившим силу, следовательно, действует.
Согласно статье 1 Закона Архангельской области от 07.07.1999 N 151-23-ОЗ "О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области" стаж муниципальной службы в Архангельской области исчисляется в следующих случаях:

1) при определении соответствия лица квалификационным требованиям к стажу муниципальной службы;

2) для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

3) для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет;

4) для установления пенсии за выслугу лет в соответствии с областным законом от 16 апреля 1998 года N 68-15-ОЗ "О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области";

5) для осуществления единовременной выплаты при прекращении трудового договора в связи с выходом на страховую пенсию.

Порядок исчисления стажа муниципальной службы определен статьей 3 Закона Архангельской области от 07.07.1999 N 151-23-ОЗ "О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области"

На основании изложенного, рекомендую  признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район».

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области

О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район».
Принятие решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» Архангельской области «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район» не потребует дополнительных расходов за счет средств районного бюджета.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

ПЕРЕЧЕНЬ

решений Собрания депутатов, иных нормативных актов отмены, изменения или дополнения которых требует принятие решения Собрания депутатов к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район».
Принятие решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район  «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 24.12.1998г. №69  «Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа, включаемого в стаж муниципальной службы лиц, замещающих выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Пинежский район»  не потребует внесения изменений в иные муниципальные нормативные правовые акты.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина